朝の登校の見守り                  読み聞かせ

     登下校ボランティア紹介式             ２年生校外学習付き添い

令和元年度

南アルプス市立 大明小学校

各組での回覧をお願いします

令和元年 6月

大明小学区の地域の皆様

大明小学校 校長

飯久保一男

学校の活動を支援していただくボランティアのお願い

 平素は大明小学校の教育活動へのご理解をありがとうございます。歴史と伝統のある大明小学校で教

育に携われることに感謝しております。

 さて，本校の今年度のめざす学校像は  ふるさとに学び 確かな力をつける学校  です。この学校像

を実現させるために，学校を支援していただくボランティアの皆様の輪を広げていきたいと考えていま

す。学校と地域がパートナーとして連携・協働するために，学校は「地域に開かれた学校」から一歩踏

み出し，地域でどのような子どもを育てるのか，何をどのように実現していくのかという目標やビジョ

ンを，地域の皆様と保護者の皆様とで共有することが大切だとされています。そして，学校と地域が一

体となって子どもを育む「地域とともにある学校」への転換が強く求められるようになってきています。

 取引などのとき，両者が得をすることを「ＷＩＮＷＩＮの関係」といいます。無理なく，長続きでき

る形で，地域の方々に学校へ来ていただき，地域とともにある学校をめざすため，この関係を築けたら

と思っています。子どもたちや教職員は「来てもらってよかった」「学ぶことができた」と感じ，ボラ

ンティアに来ていただいた方は「来てよかった」「役に立ててよかった」と感じていただく関係をつく

りたいと思っています。

 ＷＩＮＷＩＮの関係の学校支援ボランティア

１ 子どもたちの教育の充実のために

  ・様々な知識や経験をもつ方々との活動を通し，子どもたちの学習に対する興味や関心が高まり

ます。

・地域の方々とのふれあいを通して，子どもたちが地域を思う気持ちが育ちます。

  ・地域の方々の多様な活動を通して，よりきめ細かで豊かな教育活動ができます。

  ・地域の方々の協力で，教職員が学校教育活動に，より力を注ぐことができます。

２ ボランティアの方々の生涯学習のために

  ・地域の方々の知識や特技，技能を生かすことができます。

  ・活動を通して，より一層の知識や特技，技能とともに，

向上心や向学心が高まります。

３ 学校と地域の連携のために

  ・地域の方々との活動やふれあい，コミュニケーションを通して，子どもたちの地域への理解や

愛着が深まります。

  ・地域の方々の子どもたちや教職員，学校への理解が，より深まります。

ボランティアの基本

できる人が  できるときに  できることを

 何か特別な技術や才能がなくてもいいのです。「学校に協力したいだけんど，何かすることはないけ？」

という方々に応援していただければと思っています。お誘いあわせの上，学校においでいただけるよう

お願いしたいとともに，そういう方にお声掛けいただければ幸いです。

具体的内容  ※下記のうち，どれか一つでもできるという場合のご協力をお願いします。

その１ 安全・健康支援ボランティア

登校・下校・校舎周辺・校内の見守りやパトロール，あいさつ運動，栄養・健康指導 など

その２ 環境整備支援ボランティア

花壇・プランター管理，学級学年農園の指導・管理，草取り，校舎・学校周辺の清掃，

校舎・教材・教具の補修修理，図書整理 など

その３ 学習支援ボランティア

教科・道徳・総合的な学習・学校行事・クラブ活動・委員会活動など学校教育の多くの場面

でボランティア活動ができます。以下は代表的な例です。

◇教 科 国語：読み聞かせ・昔話，書写（硬筆・毛筆）・短歌・俳句・川柳・詩の指導と補助 など

     社会：戦争体験の話，外国文化の話，地域学習についての話，校外学習引率・補助 など

     算数：計算練習，九九，そろばん・コンパス・分度器の使い方などの指導と補助 など

理科：飼育・栽培，天体，化学，科学，理科的分野の話，実験・観察等の指導と補助 など

     生活：昔の遊び，おもちゃ作り，飼育・栽培の指導と補助，町探検引率 など

     音楽：合唱，器楽（リコーダー等），和楽器，民謡，器楽伴奏の指導や補助，演奏 など

     図工：水彩画，版画，デザイン，工作などの指導と補助 など

          体育：陸上，水泳（プール使用時の監視），体操，球技，ダンスなどの指導と補助 など

     家庭：ミシン，裁縫，調理などの指導と補助 など

     外国語：英会話指導と補助，外国の生活（衣食住）・文化・地理の話など

◇道 徳 体験講話，朗読，伝統文化「茶の心」（茶道），教材作成 など

◇総合的な学習

     環境：講話，実技実習（地域・地球環境問題，自然保護，３Ｒ）など

     福祉：体験講話，実技実習（点字，手話，車いす，アイマスク）など

     人権：体験講話（命，生き方，主権，ジェンダー，障害）など

     国際：外国の文化，外国からの日本の話，日本文化（茶道・華道等）の実演など

     地域：地域の歴史・文化（財）・地理の話，地域学習及び引率・補助など

     情報：パソコン指導，プログラミング指導・補助など

     その他：職業・労働の話など

◇学校行事 校外学習の付き添い，各行事の会場準備・片付けなど

◇クラブ活動 ソフトボール・サッカー・卓球・バスケットボール・バドミントン・科学工作・工作・

イラスト・パソコン・調理 など

◇委員会活動 栽培・学級農園・緑のカーテン など

◇その他   特別支援補助，日本語指導，通訳 など

後日，こんな内容のボランティアをお願いしたいという依頼のチラシも作成し，回覧をお願いしたいと

思っています。また，本校のホームページもご覧になっていただきたいと思います。ボランティア募集

のお知らせも掲載します。

謝礼・経費・保険について

◇謝礼 ： 申し訳ありませんが，基本的に「無償」です。交通費の支給もありません。

◇経費 ： 活動により経費や材料が必要になる場合，誰がどのように経費を負担するか，材料を用意

するかを確認させていただきます。ボランティアの方にご用意いただくこともありますが，

その場合は学校よりお支払いをします。

◇保険 ： 万が一に備え「ボランティア活動参加者傷害保険制度」が適用されます。手続きは学校で

行います。保険に加入するには，名簿を提出する必要があります。

そのために，ご協力いただける場合は，別紙「学校支援ボランティア登録票」をご提出い

ただきたいと思います。

※ご提出いただいたからといって，依頼があった場合，参加しなくてはならないというこ

とではありません。

「できるひとが できるときに できることを」が基本です。ご都合がつくときだけで結

構です。長く続けるためには「無理をしない」ことが大切なことです。

大明小学校ホームページ

アドレス http://www.taimei.m-alps.ed.jp/

このようなチラシの回覧をお願いしますので，ご都合

がつくようでしたらおいでいただきたいと思います。